ANNOTATIONES

am Dei sed opera sua fidē collocant. Illi, quom quid sit fides ignorent. ac nunquam tanta erumna pressi sint, ut ad quid fides prosit intelligant, & nesciant ut nihil tum bona opera adiumento sint, Illi quom sic permaneant, gratiam uilem reputant, & suum ipsorum opus pretiosum existimant. At uero Iona confirmat hic, præter uanitatem, hoc esse nihil, quod uernacula nostra tantum sonat, Nullius precij, nullius coram deo ponderis est, apud quem nihil ualet, nisi eius tum bonitas tum misericordia sincera fide apprehensa, & prædicata palam, citra ullorum operū meritorum, ue respectum nobis donata. Qui ergo huiusmodi uanitatibus fidunt, cassum est illorum studium & perditū inquit, nihil enim illis prodest. ut fidutia illorū & spes æque nihil ualeat, atq; factum illorū aut uanitas, quibus fidunt. Quo præcipue populum suum Israëliticum propheta reprehendit, qui lege & operibus suis adeo fidebant, ut non solum Euangelion & gratiam Dei relinquerent, sed etiam persequerentur. quom tamen ad eos præcunctis, peculiariter attinebāt, quippe quibus promissa erant.

Ego uero gratiarum actionem imolabo, uota mea reddam domino,

VIII

g z quod

quod mihi succursum sit.

Rursus hic Iudeos, cum sacrificijs & operibus suis taxat. ac si dicat illud Psal. 49. Immolant boues & hædos, quasi uero deo gratum sit bubula carne, aut ouina uesci. interim tamen se optime putant egisse. Ast ego planè sentio Sacrificiũ laudis aut gratiarum actionis, longe omniũ præstantissimum esse, quo laudetur, cõmendetur, & prædicetur, propter eius bonitatem indignis nobis exhibitã, perinde atq; hic Iona dicit, quod mihi succursum sit. Alij uero à Deo potius laudari & prædicari cupiunt, uelut ij qui sua per opera multum fructus & commodi deo dederint. Et quamuis talem gratiæ dei cognitionem antea secum habuerit, non tamen adeo copiose, ut in hoc certamine & tentatione didicit. Hic enim planè agnoscit, Deum neq; personam, nec ullum respicere meritum. qui indignis adeo peccatoribus opem fert. Antea numiũ in ea cogitatione fixus erat, quod & personã & opera Deus respiceret, maxime populi Israël, tametsi ab ea nondũ plene liberatus sit.

Quod uero ait uota mea per soluam, non sic accipiendum est quasi quicquam Iona uouerit, nihil enim ea de re proditum est memoriæ, neq; hæc etiam inter cæteras cogitationes arguit, quibus in pi-  
sce ma-

ANNOTATIONES.

ſce macerabatur, quandoquidem ſolam ſuam orationem indicarit. Quapropter, opus eſt nos aſueſcari ſcripturæ, ut ubicunq; diuigenratim de uotis loquantur & perſolutione, neq; quicquam ſingulatim exprimunt, communc illic uotum, totius populi Dei, & omnium qui Chriſtum caput ſuum agnoſcunt intelligatur. Vouemus autem, nullum alium nos habituros Deum, præter ipſum ſolum. Quare huiusmodi uotum perſoluere nihil aliud eſt, quàm confiteri, laudare, prædicare, adeoq; honorare & colere Dominum. ſicut & Pſalm. 49. ait. Immola Deo ſacrificium laudis, & uota tua altiſſimo perſolue. Et Pſalm. 115. Perſoluam uota mea Domino, in conſpectu omnis populi eius. Ad hunc modum Iona uota ſua reddere in animo habet, hoc eſt, Dominum commendare, prædicare, tanquam unicum Deum ſuum. eo quod ſibi ſuccurſum ſit.

Et dominus dixit piſci, iſq; Ionam in terram expuit.

Hoc peculiari ſcripturæ modo dictum eſt, putata. Quod Deus omnia operetur & faciat, per Sermonem aut Verbum. ut Iohã. 1. Omnia per uerbum facta ſunt, & ſine ipſo factum eſt nihil, & Pſal. 33. Ipſe dicit, & fiunt. Præcipit, & ecce adſunt. Sic Io

g s nan pi=

nan piscis decoquere non potuit, & natura piscis  
 non modo, cursum suum tenere, à solita & ingeni-  
 ta energia & operatione non potuit, sed cibum eti-  
 am reddere coacta est, præterea & ad terram fer-  
 re, & illæsum expuere. ut adeo præter ingentia mi-  
 racula in Iona Deus nihil operetur. Omnia iam in-  
 uersa sunt, quæ antea ad mortem faciebant, nunc ad  
 uitam scriuire coguntur. Piscis, qui antea mortis in-  
 strumentum erat instrumentum esse uitæ compelli-  
 tur, Et Ionã per cum uitæ restitui oportet, per quem  
 ad mortem usq; captus erat. Quin & mare locum  
 cedere adigitur, & hospitem suum dimittere. Mon-  
 tium fundamenta nihil porrò detinent, terræ repa-  
 gula sunt ablata, algæ non amplius operit, &c. Atq;  
 hæc omnia in consolationem & fiduciam nostri facta  
 sunt, ut Deo fidere discamus, apud quem æque  
 ualent, mors & uita, tamq; facilia sunt hæc illi, ac  
 si cum iisdem luderet, quando alterum dat,  
 alterum aufert, aut alterum pro alte-  
 ro permutat. Nobis uero in-  
 gentia & impossibilia  
 sunt, in quibus  
 suam no-  
 bis uirtutem & scienti-  
 am cõmonstrat. uti Psal. 104. adserit.

Caput